

[Maximum Marks : 40

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

1. Discuss the nature and salient features of India as an evolving nation state. Describe the educational implications of federal structure of India to educational responsibility.

एक विकसित राष्ट्र राज्य के रूप में भारत की प्रकृति और मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें। शैक्षिक जिम्मेदारी के लिए भारत के संघीय ढांचे के शैक्षिक निहितार्थों का वर्णन करें।

2. Discuss critically the RTE-2009 in relation to the universalisation of elementary education. Describe its background of enactment.

प्राथमिक शिक्षा के सार्वभौमिकरण के संबंध में आलोचनात्मक रूप से आर.टी.ई. 2009 पर चर्चा करें। इसके अधिनियमित की पृष्ठभूमि का वर्णन करें।

3. Discuss the aims of secondary education with special reference to secondary education commission 1954. Describe the issues related to the qualitative consolidation of secondary education in India.

माध्यमिक शिक्षा आयोग 1954 के विशेष संदर्भ में माध्यमिक शिक्षा के उद्देश्यों पर चर्चा करें। भारत में माध्यमिक शिक्षा के गुणात्मक समेकन से संबंधित मुद्दों का वर्णन करें।

4. What is guidance ? How is different from counselling ? Discuss the principle of guidance describe its needs.

मार्गदर्शन क्या है ? यह परामर्श से अलग कैसे है ? मार्गदर्शन के सिद्धान्तों पर चर्चा करें। इसकी जरूरतों का वर्णन करें।

5. Discuss the nature and approaches to educational guidance. Discuss the role of teacher in guidance and counselling.

शैक्षिक मार्गदर्शन के प्रकृति और उपागम पर चर्चा करें। मार्गदर्शन और परामर्श में शिक्षक की भूमिका पर चर्चा करें।